2023 年５月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 平 山 ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  平 山  善 一

 （コード番号：7781 東証スタンダード）

問合せ先  ＩＲ推進室（TEL：03-5769-4680）

ブリヂストングリーンランドスケープ株式会社の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、以下のとおり、ブリヂストングリーンランドスケープ株式会社（以下、「BSGL社」といいます。）

の発行済全株式を取得し子会社化することについて、会社法第370条に基づき2023年５月30日付で取

締役会決議をし、株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の目的及び理由

平山グループは、「人に付いた技術で日本のモノづくりを支援する」をコンセプトに日本のものづくり

（製造業）を支える製造支援会社として、インソーシング（請負）・派遣事業や技術者派遣事業、海外事

業等を展開しております。製造現場のコンサルティングサービスも行っていることが特徴で、TPS（トヨタ

生産方式）を基盤とした独自の「現場改善コンサルティングサービス」を国内外で提供しています。平

山グループの強みは、多くの現場を改善した実績をもつコンサルタントが、お客さま視点で問題点や

課題を洗い出し、改善案を提案するだけでなく、平山グループの作業実施部門が現場で改善案に基

づいた製造請負や現場管理を手がけるなど、現場改善活動を一貫して行える点です。これにより、確

かな結果を生み出し、さらなる改善につなげております。

一方、BSGL 社は、株式会社ブリヂストンを顧客とし、グローバル生産の一翼を担い、九州４工場で

タイヤ製造等の付帯作業の請負を行っております。タイヤ及びスチールコード生産に関する付帯作業

等において豊富な実績を誇っております。

今般、平山グループは、BSGL 社をグループ会社として迎え入れ、平山グループが強みとする現場

改善を行うことにより、BSGL 社と相乗効果を生むことにより、より一層ブリヂストングループの生産に寄

与するため、今回の株式取得に至りました。

２．異動する子会社（ブリヂストングリーンランドスケープ株式会社）の概要

（１）名 称 ブリヂストングリーンランドスケープ株式会社

（２）所 在 地  福岡県朝倉市小田 2011 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松岡 孝二

（４）事 業 内 容
タイヤ及びスチールコード生産に関する付帯作業の請

負、労働派遣事業、有料職業紹介事業等

（５）資 本 金 4000 万円（2022 年 12 月 31 日現在）

（６）設  立  年  月  日 1972（昭和 47）年 11 月７日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ブリヂストン 80,000 株（100.00％）

（８）上場会社と当該会社の間の関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

労働者派遣契約を取り交わし、グルー

プ法人である㈱平山から派遣しておりま

す。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

決 算 期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純 資 産 286 412 381

総 資 産 705 932 891

１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 3,583.33 5,152.40 4,773.23

売 上 高 1,475 1,789 1,877

営 業 利 益 ▲63 197 158

経 常 利 益 ▲11 198 156

当 期 純 利 益 ▲９ 131 100

１株当たり当期純利益 (円 ) ▲117.99 1,639.07 1,260.83

１ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 70 1,640 ―

３．株式取得の相手先の概要

（１）名 称 株式会社ブリヂストン

（２）所 在 地 東京都中央区京橋三丁目 1 番 1 号

（３）代表者の役職・氏名 取締役 代表執行役 Global CEO 石橋 秀一

（４）事 業 内 容

コア事業（タイヤ事業）

• 乗用車用、トラック・バス用、鉱山・建設車両用、産業車両

用、農業機械用、航空機用、二輪自動車用のタイヤ・チュ

ーブ、タイヤ関連用品、自動車整備・補修、タイヤ原材料

ほか

成長事業（ソリューション事業）

• タイヤセントリックソリューション：タイヤ/タイヤデータを活

用し、高付加価値を提供する事業

• モビリティソリューション：タイヤ/ タイヤデータ/ モビリテ

ィデータを活用し、新しい価値を提供する事業

多角化事業

• 化工品：工業資材関連用品、建築資材関連用品 ほか

• BSAM 多角化：Bridgestone Americas, Inc.が統括する多

角化事業

• スポーツ用品：ゴルフボール、ゴルフクラブ、その他スポ

ーツ関連用品 ほか

• 自転車：自転車及び関連用品 ほか

• その他：ファイナンス ほか

（５）資 本 金 1,263 億 5,400 万円（2022 年 12 月 31 日現在）

（６）設  立  年  月  日 1931（昭和 6）年 3 月 1 日

（７）上場会社と当該会社の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 労働者派遣契約を取り交わし、グループ

法人である㈱平山から派遣しておりま

す。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．ブリヂストングリーンランドスケープ株式会社の取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 なし

（２）取得株式数

80,000 株

（議決権の数：80,000 個）

（議決権所有の割合：100.00％）

（３）取得価額 株式譲渡契約の定めにより、当社は秘密保持義

務を負っていることから非開示とさせていただきま

す。なお、取得価額は外部専門家による株価算

定書を取得しており公正妥当と考えられる金額で

取得致します。

（４）異動後の所有株式数 80,000 株

（議決権の数：80,000 個）

（議決権所有の割合：100.00％）

５．日 程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2023 年５月 30 日

（２）株式譲渡契約締結日 2023 年５月 31 日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 7 月 3 日（予定）

６．今後の業績に与える影響

        本株式取得は、当社の業績向上に寄与するものと考えております。当社の 2023 年 6 月期に与える

影響は軽微であります。当社の 2024 年６月期の連結業績に与える影響は、2024 年 6 月期決算短信

業績予想において公表いたします。

以 上